ATA nº06/2019 - EDITAL Nº06/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA

PCF/UNIOESTE

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezenove reuniram-se os membros do colegiado do Programa de Pós-

graduação em Ciências Farmacêuticas, às quatorze horas e trinta

minutos, na sala de reuniões do CCMF/CCBS em frente a sala do

Colegiado do Mestrado PCF, Campus Cascavel, para a reunião

ordinária, sob a coordenação do Professor Alexandre Maller.

Fizeram-se presentes os docentes permanentes: Ana Maria Itinose,

Andréia Cristina Conegero Sanches, Carla Brugin Marek, Eduardo

Borges de Melo, Élcio José Bunhak, José Luis da Conceição Silva,

Luciana Oliveira de Fariña, Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade

Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra os docentes colaboradores: Helder

Lopes Vasconcelos, Márcia Regina Simões e PNPD Thaís Soprani

Ayala. Também presente os representantes discentes Hellen Cristina

Flôr de Lima Schillo e Emercy de Miranda. Justificaram ausência:

Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire Aparecida da Silva Lucca e

justificou o representante discente Leonardo Paixão da Silva. 1.

EXPEDIENTE. 1.1. Apreciação da Ata nº05/2019 – Aprovada. 1.2.

Solicitação de Estágio em Docência do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Farmacêuticas, para o ano letivo de 2019: Discente:

Gabriela Furlaneto Sanchez de Sousa, Orientadora: Marina Kimiko

Kadowaki, disciplina: Bioquímica, Curso Fisioterapia, docente

supervisor: Thais Duarte Bifano; Discente: Allana Cristina

Faustino Martins, Orientador: Eduardo Borges de Melo, disciplina:

Química Farmacêutica, Curso Farmácia,  docente supervisor: Eduardo

Borges de Melo; Discente: Jaqueline Heck, Orientadora: Rosemeire

Aparecida da Silva de Lucca, disciplina: Bioquímica, Curso

Química, docente supervisor: Maria Luiza Fernandes Rodrigues;

Discente: Samuel Angelo Zismann, Orientador: José Luis da

Conceição Silva, disciplina: Bioquímica, Curso Odontologia,

docente supervisor: Thais Duarte Bifano: Aprovado. 1.3. Aprovação

do Relatório Final de Estágio em Docência ano letivo 2019:

Discente: Gustavo Coppini, Orientador: Élcio José Bunhak,

disciplina: Tecnologia Farmacêutica, Curso Farmácia, docente

supervisor: Élcio José Bunhak; Discente: Patrícia Galhardo

Ferrari, Orientador: Élcio José Bunhak, disciplina: Tecnologia

Farmacêutica, Curso Farmácia, docente supervisor: Élcio José

Bunhak; Discente: Rafaela Sonsim de Oliveira Pellissari,

Orientadora: Andréia Cristina Conegero Sanches, disciplina:

Farmacologia, Curso Farmácia, docente supervisor: Andréia

Cristina Conegero Sanches; Discente: Maiara Aline Daga,

Orientador: Rafael Andrade Menolli, disciplina: Imunologia Geral

e Tópicos de Virologia, Curso Farmácia, docente supervisor: Rafael

Andrade Menolli; Discente: Ana Paula Pivotto, Orientador: Rafael

Andrade Menolli, disciplina: Imunologia Geral e Tópicos de

Virologia, Curso Farmácia, docente supervisor: Rafael Andrade

Menolli; Discente: Emercy de Miranda, Orientadora: Luciana

Oliveira de Fariña, disciplina: Alimento e Saúde, Curso Farmácia,

docente supervisora: Luciana Oliveira de Fariña; Discente: Lidiane

Alves de Miranda, Orientadora: Carla Brugin Marek, disciplina:

Toxicologia Clínica, Curso Farmácia, docente supervisora: Carla

Brugin Marek; Aprovado. 1.4. Aprovação da Solicitação de defesa

de Dissertação do programa de Pós-Graduação stricto sensu em

Ciências Farmacêuticas: Mestranda: Simona Renz Baldin,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Andréia Cristina Conegero Sanches –

22/07/2019 - Mini auditório 02; Mestranda: Vanessa Lira,

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira de Fariña; 06/08/2019 –

Sala 01 Uniprati/Prati-Donaduzzi – Toledo/PR; Mestrando: Jorge

William Fischdick Bittencourt, Orientadora: Marina Kimiko

Kadowaki; 16/08/2019 – Sala B104 (62); Mestranda: Juliana Beal

Menegotto, Orientador: José Luis da Conceição Silva; 11/09/2019 –

Sala A104 (20); Mestranda: Graciela Fernandez Calazanz,

Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra; 18/09/2019 – CEAPAC – HUOP;

Mestranda: Priscila Debastiani Barros, Orientador: Élcio José

Bunhak; 27/09/2019 – Sala A105 (19); Mestrando: Leonardo Paixão

da Silva, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña; 26/09/2019 –

Sala A218; Mestrando: Alan Lauer, Orientadora: Luciana Oliveira

de Fariña; 25/09/2019 – Sala A105e Mestranda: Karen Jiane

Villwock, Orientadora: Sônia de Lucena Mioranza, 19/09/2019 – Sala

314 – HUOP: Aprovado. 1.5. Aprovação da Solicitação dos

Requerimentos do Exame Geral de Qualificação do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Ciências Farmacêuticas: Discente:

Letícia Mara Rasbold, Orientador Alexandre Maller – 20/08/2019 –

Sala A207 (30); Discente: Caroline Marlene da Cruz Kerber,

Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki; 20/08/2019 – Sala A207 (30);

Discente: Bruna Simioni, Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki;

22/08/2019 – Sala A218 (41); Discente: Elisiane Pinto Feistler,

Orientador: José Luis da Conceição Silva; 27/08/2019 – Sala A216

(39); Discente: Thalita Faleiros Demito Santos, Orientadora: Ana

Maria Itinose; 27/08/2019 – Sala A104 (20); Discente: Izabela

Virginia Staffen, Orientador: Rafael Andrade Menolli; 27/08/2019

– Sala A106 (18); Discente: Diely Melonari Dalla Costa,

Orientadora: Thais Soprani Ayala; 28/08/2019 – Sala A104 (20);

Discente: Lana Rubia Backes Rosseto, Orientador: Rinaldo Ferreira

Gandra; 28/08/2019 – CEAPAC – HUOP; Discente: Fernanda Weyand

Banhuk, Orientador: Rafael Andrade Menolli; 29/08/2019 – Sala A104

(20); Discente: Fernanda Carolina Ribeiro dos Santos, Orientador:

Helder Lopes Vasconcelos; 29/08/2019 – Sala A222 (45); Discente:

Hellen Cristina Flor de Lima Schillo, Orientador: Helder Lopes

Vasconcelos; 30/08/2019 – Sala A223 (46); Discente: Cristiane

Daniel, Orientador: Eduardo Borges de Melo; 30/08/2019 – Sala 132:

Aprovado. 1.6. Solicitação dos pedidos de prorrogação de prazo de

qualificação – Turma 2018: Discente: Bruna Aparecida dos Santos

Marubayashi, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña; Discente:

Jaqueline Gregolin, Orientadora: Andréia Cristina Conegero

Sanches, Discente: Grasiela Facco, Orientador: Élcio José Bunhak,

Discente: Discente: Dayane Bassotto da Costa, Orientadora: Sônia

de Lucena Mioranza, Discente: Jeniffer Alexandra Castanho Vieira

Friedrich, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña e Discente:

Thais Facio Gregório, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña:

Aprovado. 1.7. Solicitação de validação do cumprimento de crédito

em disciplinas eletivas pela participação e apresentação de

trabalhos em evento: Discente: Grasiela Facco, disciplina: 414 –

Apresentação de trabalho em eventos nacionais e internacionais -

2: Aprovado. 1.8 Aprovação de Plano de Ensino para o 2º semestre

de 2019 do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciências

Farmacêuticas; Docente: Prof. Dr. Helder Lopes Vasconcelos, PCF

1653 – Métodos de análise e validação de processos aplicados à

pesquisa e desenvolvimento de fármacos e medicamentos; Docentes:

Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli e Thais Soprani Ayala, PCF 1881

- Tópicos Especiais em Ciências Farmacêuticas: Desenvolvendo a

Comunicação e a Escrita Científica no Mundo Acadêmico, e

Gerenciamento de Artigos na Plataforma Mendeley; Docente:

Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca, PCF 1085 - Espectroscopias

Aplicadas à Caracterização Estrutural de Biomoléculas; Docente:

Marina Kimiko Kadowaki, PCF 376 - Produção e Purificação de

Enzimas Microbianas; Docente: José Luis da Conceição Silva, PCF

372 - Biologia Molecular: Aplicações em Ciências Farmacêuticas;

Docente: Rafael Andrade Menolli, PCF 1654 - Técnicas para Estudo

de Substâncias Biologicamente Ativas: Aprovado. 1.9 Solicitação

de Co-Orientação de Discente de Mestrado Fernanda Weyand Banhuk e

Izabela Virginia Staffen para a Docente Colaboradora PNPD, Dr.ª

Thais Soprani Ayala a pedido do Prof. Orientador Dr. Rafael

Andrade Menolli do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em

Ciências Farmacêuticas: Aprovado. 1.10 Solicitação de Certificado

de co-orientação das mestrandas a alunos de iniciação científica:

Mestranda: Fernanda Weyand Banhuk – Discente de IC: Samuel Luiz

Utzig, projeto intitulado: “Avaliação da ação lesichmanicida de

Compostos obtidos de Embaúba (Cecropia pachystachya)” no período

de 01/08/2018 a 31/07/2019; Mestranda: Izabela Virginia Staffen –

Discente de IC: Alexandra Michelon, projeto intitulado: “Atividade

imunomodulatória de extratos de uvaia (Eugenia pyriformis)sobre

macrófagos murinos” no período de 01/08/2018 a 31/07/2019:

Aprovado. 2. COMUNICAÇÕES. 2.1. O Prof. Alexandre Maller informou

sobre o programa de mobilidade Zicosur, que trata das atividades

realizadas durante a internacionalização serão financiadas por

meio de concessão de apoio financeiro nas seguintes condições:

universidade destino serão responsável pelos gastos de alojamento

e manutenção dos docentes selecionados e a universidade de origem

se encarregará das passagens rodoviárias ou aéreas de ida e volta

dos designados para realizar as internacionalizações, foi proposto

pela Prof.ª Luciana Oliveira de Fariña realizar uma reunião com a

comissão de internacionalização no dia 09 de setembro de 2019 as

14:00 na sala do PCF. O prof. Alexandre informou sobre as

disciplinas transversais “escrita acadêmica em inglês” em parceria

com a SETI e Universidade Federal do Paraná (UFPR) Curitiba, onde

prof. Ron Martinez será o coordenador da disciplina, os alunos e

professores poderão se inscrever para as aulas que serão dadas ao

vivo por videoconferência pela plataforma SIGA/UFPR. O prof.

Alexandre informou também sobre o novo regulamento de pós-

doutorado, onde estabelece vários pontos sobre a dinâmica de um

pós-doc dentro do programa ou na IES, agora pode fazer o estágio

não mais atrelado a um programa de pós-graduação pode ser direto

com a PRPPG ou com o programa, passar por uma seleção, análise de

currículo e projeto, pela indicação de um docente e fazer de forma

voluntária, sendo que não precisa receber bolsa para fazer pós-

doc, conforme a resolução nº 028/2019 – CEPE, de 21 março de 2019.

Prof. Alexandre fez uma explanação sobre o Seminário de Meio Termo

CAPES que foi realizado em Brasília nos dias 15 a 16 de agosto.

Praticamente 90% dos coordenadores da pós estavam presentes e

foram discutidos vários assuntos entre eles as mudanças da forma

de avaliação dos cursos, sendo que a notícia dos cortes de bolsas

do CNPq foi um assunto muito comentado. Foi realizado primeiro

uma apresentação dos programas, todos padronizados, e na segunda

etapa foi a discussão dos itens da ficha de avaliação, mas não

ficou definido cada programa será avaliado no final do quadriênio.

2.2. Outras comunicações. Nada mais havendo a tratar eu, Janete

Grando Ribeiro, Assistente deste mestrado, lavrei esta Ata,

seguida da lista de presença dos membros que, presentes,

aprovaram–na.